[bookmark: _GoBack]« 10 »   мая  2018 г № 139
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ АДМИНИСТРАЦИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2020 ГОДЫ

	В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования, с целью создания условий для результативного управления муниципальными финансами и эффективного использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Программу оптимизации расходов бюджета Балаганского муниципального образования на 2018-2020 годы (далее-Программа) (прилагается)
	2. Получатели бюджетных средств Балаганского муниципального образования ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в финансово-экономический отдел администрации Балаганского муниципального образования информацию о реализации Программы.
          3. Финансово-экономический отдел администрации Балаганского муниципального образования ежегодно до 1-го марта, следующего за отчетным периодом, осуществляет оценку реализации Программы в соответствии с установленной настоящей Программой методикой оценки реализации программы.
         3 Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в официальном вестнике Балаганского мунциципального образования и на официальном сайте администрации Балаганского МО admbalagansk.ru.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балаганского
муниципального образования                                                                              Н.И.Лобанов

Приложение
к постановлению Администрации Балаганского муниципального образования от № 139
от  10 мая 2018 года

   ПРОГРАММА
ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА БАЛАГНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2020 ГОДЫ

1. Общие положения

           1.1. Программа оптимизации расходов бюджета Балаганского муниципального образования на 2018-2020 годы (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики Балаганского муниципального образования, ориентированной на создание условий для эффективного управления государственными и муниципальными финансами, укрепление устойчивости бюджетной системы и социально-экономическое развитие Балаганского муниципального образования в финансовой и бюджетной сферах.
            1.2.   Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления Балаганского муниципального образования в сфере оптимизации и приоритизации расходов бюджета, ограничения бюджетного дефицита, совершенствования управления долговыми обязательствами, погашения пророченных расходных обязательств и социально-экономического развития муниципального образования в финансовой и бюджетной сферах на период до 2020 года.
2.   Цели и задачи программы

            2.1. Цель Программы – улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление государственных и муниципальных финансов и социально-экономическое развитие Балаганского муниципального образования в финансовой и бюджетной сферах.
           2.2.   Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:
а) достижение устойчивости бюджетной системы и обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Балаганского муниципального образования;
б) сокращение неэффективных расходов бюджета Балаганского муниципального образования;
в)  приоритизация расходов бюджета Балаганского муниципального образования;
г) сокращение долговой нагрузки на бюджет Балаганского муниципального образования.

3. Мероприятия программы

3.1. Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного самоуправления Балаганского муниципального образования по улучшению состояния бюджетной системы, оздоровлению государственных и муниципальных финансов и социально-экономическому развитию Балаганского муниципального образования в финансовой и бюджетной сферах.
3.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
- оптимизация и приоритизация расходов бюджетов Балаганского муниципального образования;
- погашение просроченных расходных обязательств (бюджетных обязательств);
- получение бюджетного эффекта при исполнении Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- совершенствование долговой политики (сокращение муниципального долга) Балаганского муниципального образования;
- оздоровление государственных и муниципальных финансов Балаганского муниципального образования.
3.3. План мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 1 к Программе.
3.4.  Исполнение долговых обязательств Балаганского муниципального образования осуществляется в соответствии со сроками и условиями их погашения, установленными соглашениями о предоставлении бюджету Балаганского муниципального образования кредитов, согласно графиков исполнения обязательств.
      Долговая политика Балаганского муниципального образования ориентирована на:
- недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета Балаганского муниципального образования;
- обеспечение сбалансированного исполнения бюджета муниципального образования;
-  поддержание государственного долга муниципального образования в объеме, обеспечивающим возможность гарантированного выполнения долговых обязательств;
- безусловное исполнение обязательств муниципального района по погашению принятых обязательств в установленные сроки и в полном объеме;
- достижение обеспечения финансовой устойчивости бюджета Балаганского муниципального образования

4.   Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация программы позволит:

1) Оздоровить государственные и муниципальные программы Балаганского муниципального образования;
2) Создать устойчивость бюджетной системы муниципального образования;
3) Повысить качество управления государственными и муниципальными финансами, обеспечить эффективность и результативность бюджетных расходов;
4) Осуществить сокращение долговой нагрузки и своевременное исполнение принятых обязательств муниципального образования;
5) Улучшить показатели социально-экономического состояния муниципального образования в финансовой и бюджетной сферах.

5. Методика оценки программы

5.1   Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации Программы
5.2    Выполнение мероприятий осуществляют органы местного самоуправления Балаганского муниципального образования (далее - ответственные исполнители) в пределах бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на соответствующий год.  Ответственные исполнители один раз в полугодие, не позднее 5 числа, следующего за отчетным периодом представляют информацию о реализации мероприятий Программы в объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно приложению 2 к Программе.
5.3. Ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом ответственные исполнители производят мониторинг реализации Программы и оценку ее эффективности и результативности.

Приложение № 1
к Программе по оптимизации расходов
бюджета Балаганского муниципального
                                                            образования на 2018-2020 годы

ПЛАН
мероприятий по реализации программы оптимизации расходов
Балаганского муниципального образования на 2018-2020 годы

	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Период
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Меры по оптимизации расходов

	Муниципальная служба

	Соблюдение установленного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Балаганского МО
	Финансово-экономический отдел администрации Балаганского МО

2018-2020

да

да

да

	Соблюдение норматива штатной численности муниципальных служащих, вспомогательного и технического персонала
	Финансово-экономический отдел администрации Балаганского МО, кадровая служба

2018-2020

да

да

да

	Оптимизация командировочных расходов органов местного самоуправления
	Финансово-экономический отдел администрации Балаганского МО, кадровая служба

2018-2020

да

да

да

	Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах мероприятий («дорожных картах»)

Финансово-экономический отдел администрации Балаганского МО, кадровая служба

ежегодно

да

да

да

	Усиление контроля за списанием материальных запасов, горюче-смазочных материалов, применение нормирования расходов списания материальных ценностей
	Финансово-экономический отдел администрации Балаганского МО
	ежегодно
	да
	да
	да

	Оптимизация бюджетных расходов за счет увеличения объема доходов от сокращения недоимки по налогам
	Комиссия по сокращению недоимки
	2018-2020
	да
	да
	да

	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе бюджетных учреждений)

Глава администрации

2018-2020

да

да

да

	Усиление контроля за эффективностью деятельности муниципальных учреждений
	Глава администрации, финансово-экономический отдел администрации МО

2018-2020

да

да

да

	Экономия средств бюджета муниципального образования, полученная в результате оптимизации сети муниципальных учреждений путем их ликвидации или преобразования в иную организационно-правовую форму

Глава администрации

2018-2020

нет

нет

да

	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	Оптимизация расходов, направленных на прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за счет средств бюджета Балаганского муниципального образования)

Финансово-экономический отдел Балаганского муниципального образования, ведущий специалист-юрист

2018-2020

да

да

да

	Оптимизация инвестиционных расходов

	Оптимизация расходов, направленных на закупку товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества

Финансово-экономический отдел Балаганского муниципального образования, ведущий специалист-юрист

2018-2020

да

да

да

	Планирование муниципального бюджета

	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Органы местного самоуправления

2018-2020

да

да

да

Приложение 2
к  Постановлению администрации
                                                                            Балаганского муниципального
                                              образования

форма отчета

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий оптимизации расходов
бюджета Балаганского муниципального образования
на 2018-2020 годы и объеме полученного бюджетного эффекта

за _________________________ 20___года

по ____________________________________________

Таблици № 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия (в соответствии с приложением к программе оптимизации расходов бюджета Балаганского муниципального образования на 2018-2020г)
	Бюджетный эффект, тыс.руб.
	Информация об исполнении

	План на отчетный год
	Фактическое исполнение за отчетный период

___________________                            _______________          ______________
(должностное лицо)                                       (подпись)                      (Ф.И.О.)